Ma ciò che sommamente onora il nobile proprietario è lo spirito filantropico che egli adopera nell'eccitare l'ingegno de' suoi connazionali col premiare il merito degli artisti e degli uomini virtuosi, e col fare istruire a sue spese mediante una scuola di reciproco insegnamento i figli de' contadini e degli artigiani, nei quali a saputo eccitare una lodevole emulazione mediante l'annua distribuzione ai medesimi di premj proporzionatamente al merito degli alunni, non che agli artigiani più ingegnosi della sua patria. Si vuole inoltre dare in Scornio un impulso all'industria campestre premiando quei contadini che in essa maggiormente si distinguono, oltre aver quel proprietario destinato annualmente quattro medaglie d'oro del valore di 250 paoli cadauna per gli autori di utili istituzioni o di altre opere di pubblico beneficio.

A tale effetto egli ha ottenuto dalla clemenza sovrana il permesso di fare nel parco di Scornio una festa campestre nei primi due giorni di agosto, festa che egli ha intitolato *delle Spighe*, cui fa precedere un solenne ringraziamento al Supremo Datore di ogni Bene per fecondità della terra.

Ma il reciproco insegnamento al Ponte Napoleone non si limita ad insegnare gli elementi di leggere, scrivere, abbaco, e all'istruzione morale e religiosa, sivvero anche alla musica, cui i fanciulli del villico vengono addestrati dai due maestri della scuola medesima; e tanta è l'attitudine all'armonia degli abitanti della Cortina di Porta al Borgo, che questa Comunità attualmente è fornita di una numerosa banda musicale di volontarj bene istruiti e monturati.

Le autorità amministrative, giudicarie, e governative di questa al pari delle tre altre Cortine seguenti risiedono in Pistoja.

QUADRO della Popolazione della Comunità di PORTA AL BORGO DI PISTOJA a quattro epoche diverse.

- nome del luogo: Alpi (Spedaletto in) già del Prato del Vescovo

titolo della chiesa: S. Bartolommeo (Cura)

abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° -, abitanti anno 1833 n° 152, abitanti anno 1839 n° 170
- nome del luogo: Arcigliano
titolo della chiesa: S. Sebastiano (Cura)
abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° -, abitanti anno 1833 n° 136, abitanti anno 1839 n° 181
- nome del luogo: Barbatoli
titolo della chiesa: S. Filippo Neri (Cura)
abitanti anno 1551 n° 70, abitanti anno 1745 n° -, abitanti anno 1833 n° -, abitanti anno 1839 n° -
- nome del luogo: Burgianico
titolo della chiesa: S. Frediano (Cura)
abitanti anno 1551 n° 256, abitanti anno 1745 n° 492, abitanti anno 1833 n° 731, abitanti anno 1839 n° 847
- nome del luogo: Campiglio
titolo della chiesa: S. Pietro (Cura)
abitanti anno 1551 n° 163, abitanti anno 1745 n° 363, abitanti anno 1833 n° 604, abitanti anno 1839 n° 604
- nome del luogo: Cascheri (*)
titolo della chiesa: S. Biagio (Cura)
abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° 208, abitanti anno 1833 n° 245, abitanti anno 1839 n° 161
- nome del luogo: Cireglio o Brandeglio
titolo della chiesa: S. Maria e S. Pancrazio (Pieve antica)
abitanti anno 1551 n° 683, abitanti anno 1745 n° 1230, abitanti anno 1833 n° 1178, abitanti anno 1839 n° 1543
- nome del luogo: Gello
titolo della chiesa: S. Maria (Prioria)
abitanti anno 1551 n° 107, abitanti anno 1745 n° 286 (con S. Maria Assunta a Gora), abitanti anno 1833 n° 828, abitanti anno 1839 n° 974
- nome del luogo: Gora
titolo della chiesa: S. Maria Assunta (Cura)
abitanti anno 1551 n° 355, abitanti anno 1745 n° 286 (con S. Maria a Gello), abitanti anno 1833 n° 1206, abitanti anno 1839 n° 1365
- nome del luogo: S. Mommè
titolo della chiesa: S. Matteo (Pieve antica)
abitanti anno 1551 n° 281, abitanti anno 1745 n° 520, abitanti anno 1833 n° 687, abitanti anno 1839 n° 719
- nome del luogo: Ombrone
titolo della chiesa: S. Felice (Cura)
abitanti anno 1551 n° 105, abitanti anno 1745 n° 136, abitanti anno 1833 n° 298, abitanti anno 1839 n° 351
- nome del luogo: Ombrone
titolo della chiesa: S. Giorgio (Cura)
abitanti anno 1551 n° 171, abitanti anno 1745 n° 332, abitanti anno 1833 n° 418, abitanti anno 1839 n° 420
- nome del luogo: Orsigna
titolo della chiesa: S. Atanasio (Cura)
abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° -, abitanti anno 1833 n° 530, abitanti anno 1839 n° 552
- nome del luogo: Piastre
titolo della chiesa: S. Ilario (Cura)
abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° -, abitanti anno 1833 n° 681, abitanti anno 1839 n° 723
- nome del luogo: Piazza
titolo della chiesa: S. Michele (Cura)
abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° 290, abitanti anno 1833 n° 424, abitanti anno 1839 n° 464
- nome del luogo: Piteccio
titolo della chiesa: S. Maria (Pieve nuova e Vicaria

foranea)
abitanti anno 1551 n° 725, abitanti anno 1745 n° 1241, abitanti anno 1833 n° 1605, abitanti anno 1839 n° 1684
- nome del luogo: Pracchia
titolo della chiesa: S. Lorenzo (Cura)
abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° 515, abitanti anno 1833 n° 255, abitanti anno 1839 n° 274
- nome del luogo: Sarripoli
titolo della chiesa: S. Andrea (Cura)
abitanti anno 1551 n° 148, abitanti anno 1745 n° 425, abitanti anno 1833 n° 421, abitanti anno 1839 n° 459
- nome del luogo: Satornana
titolo della chiesa: S. Giovanni Battista (Pieve antica)
abitanti anno 1551 n° 602 (con S. Maria delle Grazie a Satornana), abitanti anno 1745 n° 1064 (con S. Maria delle Grazie a Satornana), abitanti anno 1833 n° 599, abitanti anno 1839 n° 604
- nome del luogo: Satornana
titolo della chiesa: S. Maria delle Grazie (Cura)
abitanti anno 1551 n° 602 (con S. Giovanni Battista a Satornana), abitanti anno 1745 n° 1064 (con S. Giovanni Battista a Satornana), abitanti anno 1833 n° 620, abitanti anno 1839 n° 664
- nome del luogo: Uzzo
titolo della chiesa: S. Lorenzo (Cura)
abitanti anno 1551 n° 368, abitanti anno 1745 n° 252, abitanti anno 1833 n° 457, abitanti anno 1839 n° 537
- nome del luogo: Val di Brana
titolo della chiesa: S. Romano (Cura)
abitanti anno 1551 n° 290, abitanti anno 1745 n° 425, abitanti anno 1833 n° 716, abitanti anno 1839 n° 709

- TOTALE abitanti anno 1551: n° 4324
- TOTALE abitanti anno 1745: n° 7779
- TOTALE abitanti anno 1833: n° 12791
- TOTALE abitanti anno 1840: n° 14005

N. B. *La parrocchia di Cascheri contrassegnata con l'asterisco (*) mandava nella Comunità di Porta Lucchese nell'anno 1833 abitanti 73, e nel 1840 abitanti 88, stati defalcati da questa di Porta al Borgo. Però nel 1840 entravano nella Comunità della Porta al Borgo da Germinaja, da Ponte Petri, da Prunetta, da Vincio e Spazzaventoin tutto numero 577 abitanti da aggiungersi alla somma qui sopra riportata di 14005 abitanti; di maniera che nel 1840 la Comunità della Porta al Borgo contava 14582 abitanti.*

PISTOJA (PORTA CALDATICA, ora CARRATICA DI) ossia FIORENTINA. – Questa Comunità, detta anche CORTINA DI PORTA CARRATICA, abbraccia una superficie territoriale di 6174 quadrati, 193 dei quali spettano a varj corsi d'acqua ed a pubbliche strade. Nell'anno 1833 vi si trovano 6578 abitazioni a proporzione di 880 individui per ogni miglio quadrato di suolo imponibile !!
Il territorio della sua Comunità si accosta alla figura romboidale con gli angoli acuti sporgenti a scirocco e a maestro. Dal lato di ostro confina con la Comunità di Pistoja, a partire dall'angolo del bastione di Porta Carratica fino all'angolo della fortezza di S. Barbera,